asırlardan itibaren usûl literatüründe ortaya çıkan metodolojik sistematikleşme,

kıyâsın hem teorik temellerinin hem de uygulama çerçevesinin daha tutarlı bir şekilde

belirlenmesine zemin hazırlamıştır. Bu çalışma, mütekellim usûl geleneğinin erken döneminde

önemli bir yere sahip olan Bâkıllânî’nin1 (ö. 403/1013) kıyâs anlayışını, yalnızca görüş

aktarımıyla sınırlı kalmaksızın, usûl düşüncesinde karşılık geldiği problem alanı çerçevesinde

ele almayı amaçlamaktadır. Hicrî IV. asır, kıyâsın meşruiyeti, bağlayıcılığı ve bilgi değeri

etrafında tartışmaların yoğunlaştığı bir dönemdir.

ilişkisini nasıl kurduğunu, zannî bilginin şer‘î alandaki konumunu nasıl açıkladığını ve kıyâsın

hangi alanlarda sınırlandırıldığını ortaya koymayı hedeflemektedir.

Metodolojik olarak çalışma, sistematik ve sınırlı bir mukayeseli yöntem benimsemektedir.

Bâkıllânî’nin kıyâs anlayışı, Cüveynî (ö. 478/1085) üzerinden müteahhir mütekellim usûlüne

etkisi dikkate alınarak incelenmektedir. Bu mukayeseler, Bâkıllânî’nin kıyâs anlayışının sonraki

usûl literatürüne hangi esasları taşıdığını göstermekle sınırlıdır.

Makale, kıyâs konusunun bütün boyutlarını ele alma iddiasında değildir. Bu çerçevede çalışma,

Bu sınırlama, konunun genişliği karşısında

meselelerin daha açık ve denetlenebilir biçimde ele alınmasını amaçlamaktadır.

Kıyâsın bilgi değeri tartışması, modern epistemolojiyle doğrudan irtibat kurulmadan, klasik

İslâm hukuk düşüncesinin kendi kavramsal çerçevesi içinde değerlendirilmiştir. Bu görüş,

1 Zerkeşî (ö. 794/1392), usûl ilminin İmam Şâfiî (ö. 204/820) sonrasında sistematikleşme sürecini ve Bâkillânî’nin
etkisini şu ifadelerle özetlemektedir: “İmam Şâfiî’den sonra gelenler (usûl konularını) açıkladılar, ortaya
koydular, genişçe izah ettiler, şerh yaptılar. Ta ki iki Kâdî gelene kadar bu durum böyle devam etti. Bunlar Ehl-i
Sünnet’ten Kâdî Ebû Bekir b.

Aḥmed el-Ferâhîdî el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu’l-ʿAyn, thk. Mehdî el-Maḫzûmî
- İbrâhîm es-Sâmerrâʾî (Beyrut: Mektebetu’l-Hilâl, 1988), 5/189; Ebû el-Ḥasan ʿAlî b. İsmail b. Sîde el-
Mursî İbn Sîde, el-Muḥkem ve’l-muḥîṭu’l-aʿẓam, thk. ʿAbd el-Ḥamîd Hendâvî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-
ʿİlmiyye, 1421/2000), 6/486; Ebû’l-Faḍl Muḥammed b. Mukerrem b. ʿAlî Cemâluddîn b. Manẓûr er-
Ruveyfiʿî İbn Manẓûr, Lisân’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Ṣâdır, 1414/1993), 6/187; Muḥammed b. Muḥammed b.
ʿAbdurrezzâḳ ez-Zebîdî, Tâcu’l-ʿArûs min Cevâhiri’l-Ḳâmûs, thk. Heyet (b.y.: Dâru’l-Hidâye, ts.), 16/416;
Ebû Manṣûr Muḥammed b. Aḥmed b. el-Herevî el-Ezherî, Tehẕîbu’l-Luğa, thk. Muḥammed ʿAvḍ Mirʿab
(Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, 2001), 9/179.
4 İbn Sîde, el-Muḥkem ve’l-muḥîṭu’l-aʿẓam, 6/301; İbn Manẓûr, Lisân’l-ʿArab, 6/187; Zebîdî, Tâcu’l-ʿArûs min
Cevâhiri’l-Ḳâmûs, 16/421-422; Ebû Bekr Muḥammed b. el-Ḥasen b. Dureyd el-Ezdî İbn Dureyd,
Cemheretu’l-Luğa, thk. Remzî Munîr Baʿlebekkî (Beyrut: Dâru’l-ʿİlm li’l-Melâyîn, 1408/1987), 2/854.

kalan illet boyutunu açık bir kayıt hâline getirmiştir. Başka bir ifadeyle, onun nazarında kıyâs,

illetsiz benzetme değil, illetli ve kontrol edilebilir istidlaldir.

Bâkıllânî’nin tarifine mukabil kimi usûl alimleri, kıyâsı “hükme delâlet eden işaret” şeklinde

tanımlamışlardır. Şîrâzî (ö. 476/1083)bu görüşü reddederek şöyle der:

5 Ebû Hilâl el-Ḥasen b. ʿAbdullâh Ebû Hilâl el-ʿAskerî, el-Furûḳu’l-Luğaviyye (Kahire: y.y., ts.), 78-79; Ebû
ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, el-Baḥru’l-Muḥîṭ fî ʾUsûli’l-Fıḳh (b.y.:
Dâru’l-Kutubî, 1414/1994), 4/4.
6 Ebû’l-Meʿâlî ʿAbdulmelik b. ʿAbdullâh el-Cuveynî, Kitâbu’t-Telḫîṣ fî ʾUṣûli’l-Fıḳh, thk. ʿAbdullâh Cevlem en-
Nebâlî - Beşîr Aḥmed el-ʿAmrî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, ts.), 3/145-147.
7 Ebû Bekr Muḥammed b. eṭ-Ṭayyib el-Bâḳillânî el-Bâḳillânî, et-Taḳrîb ve’l-İrşâd, thk. ʿAbdulḥamîd b. ʿAlî
Ebû Zuneyd (b.y.: y.y., 1418/1998), 1/224.
8 Bâḳillânî, et-Taḳrîb ve’l-İrşâd, 1/224-225.

O da kıyâsı “iki

bilinen şey arasında hükmün veya nefyinin ortak bir anlam sebebiyle taşınması” şeklinde tarif

ederek Bâkıllânî’nin tarifini kabul eder. Ancak Şîrâzî, bu tariflerin tamamının tam bir hakikat

tanımı değil, kıyâsı en iyi ifade eden yüzeysel tarifler (resm) olduğunu belirtir.16

Âmidî (ö. 631/1233), Bâkıllânî’nin tarifine yönelik daha derin bir muhakeme yürütür ve tarifin,

hükmün fer‘de sabit oluşunun aslında kıyasın sonucu olduğunu, dolayısıyla bunun tarifin parçası

yapılmasının metodolojik bir hata olduğunu ifade eder. Çünkü fer‘de hükmün sabit olması, bizzat

kıyasın neticesidir, tanımın kendisi değildir.17 Ona göre, kıyasta esas alınan “أمر جامع” (ortak

vasıf) ifadesi de hakikatte müctehidin zannında gerçekleşen illet ortaklığıdır. Çünkü fasit kıyâs

dahi, gerçekte bulunmayan fakat müctehidin illete zannî olarak inandığı ortak mana üzerine

kurulmaktadır. Bu sebeple “ortak illet” kavramı, hakikî değil; zannî ve metodolojik bir kabuldür.

Bu vurgu, Âmidî’nin illetin sabit bir hakikat değil; kıyası mümkün kılan zannî bir işaret olduğunu

9 Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. ʿAlî eş-Şîrâzî, el-Lumaʿ fî Uṣûli’l-Fıḳh (b.y.: y.y., 1424/2003), 96.
10 Cuveynî, Kitâbu’t-Telḫîṣ fî ʾUṣûli’l-Fıḳh, 3/148-150.
11 Bâḳillânî, et-Taḳrîb ve’l-İrşâd, 1/224.
12 Bâḳillânî, et-Taḳrîb ve’l-İrşâd, 1/125.
13 Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. İdrîs b. ʿAbbâs eş-Şâfiî, er-Risâle, thk. Aḥmed Şâkir (Mısır: y.y., 1358/1940),
477.
14 Cuveynî, Kitâbu’t-Telḫîṣ fî ʾUṣûli’l-Fıḳh, 3/145.
15 Cuveynî, Kitâbu’t-Telḫîṣ fî ʾUṣûli’l-Fıḳh, 3/145-146.
16 Şîrâzî, el-Lumaʿ fî Uṣûli’l-Fıḳh, 96.
17 Ebû’l-Ḥasen ʿAlî b. Ebî ʿAlî Seyyiduddîn es-Saʿlebî el-Âmidî, el-İḥkâm fî Uṣûli’l-Aḥkâm, thk.

rağmen bu merkezî tanımı tekrar eden açıklamalardır. Böylece kıyâsın hakikati, fer‘ ile asıl

arasında illet temelli bir ortaklığın tespiti ve bu ortaklığın hükmü fer‘e taşıması olarak süreklilik

kazanmıştır.

Müteahhir usûlcülerden Fahreddîn Râzî (ö. 606/1209), kıyâs tarifleri üzerinde en sistematik

eleştiri geliştiren isimlerden biridir. Râzî’ye göre kıyâs, mahiyeti itibarıyla asıl ile fer‘ arasında,

aralarındaki illet sebebiyle tesis edilen bir tesviyedir ve bu yönüyle bizzat tahkik-i mânâya

dayanan bir istidlal yöntemidir.

tarifleri tercih eder ve özellikle Bâkıllânî’nin “fer‘in hüküm bakımından asla, aralarındaki

müşterek vasıf sebebiyle ilhak edilmesi” yönündeki tanımını, kıyâsın hem tasavvur hem de

tasdike yönelik yönünü en sahih ve en kapsamlı şekilde yansıtan tanım olarak değerlendirir.20

Bununla birlikte Zâhirî ekolün önde gelen ismi İbn Hazm (ö. 456/1064), Bâkıllânî’nin bu tarifine

şiddetle karşı çıkmış ve söz konusu tarifi “müphem, manasız ve iddiadan öteye geçmeyen” bir

tanım olarak nitelemiştir. Ona göre “iki malûmun birbirine hamli” ifadesi muğlaktır; zira “Bu iki

malûm nedir? Kim bunları malûm kılmıştır?” soruları cevapsızdır.

reddeder. Cüveynî’nin nakline göre o, kıyasın aklen mümkün olduğunu, fakat kıyasla amel

etmenin zorunluluğunun ancak sem‘î delillerle sabit olacağını vurgular. Böylece kıyasın

epistemolojik imkânını aklî; amelî bağlayıcılığını ise naklî temele oturtur.25 Kıyası tümden

reddeden Nazzâm (ö. 231/845) ve bazı Mu‘tezilîlerin, “Allah’ın kulları için en uygun olanı

yapmasının zorunlu olduğu” şeklindeki öncüllerine dayanarak kıyası reddetmeleri ise

Bâkıllânî’ye göre tutarsızdır. Çünkü Allah’ın kullarını bazen maslahat, bazen de imtihan gereği

meşakkat içeren hükümlere muhatap kılması mümkündür.